



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月4日

上場会社名 第一建設工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1799 URL <https://www.daiichi-kensetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 海基夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 小出 昭広

TEL 025-241-8111

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	34,084	8.4	2,305	41.4	2,534	39.4	1,546	45.6
2019年3月期第3四半期	37,221	1.4	3,932	9.1	4,180	8.3	2,842	7.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	75.49	
2019年3月期第3四半期	138.35	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	69,834	60,645	86.8
2019年3月期	69,085	59,784	86.5

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 60,645百万円 2019年3月期 59,784百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		34.00	34.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				34.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,500	4.7	3,700	27.0	3,900	26.9	2,650	27.0	129.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	20,858,491 株	2019年3月期	20,858,491 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	388,915 株	2019年3月期	328,815 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	20,487,240 株	2019年3月期3Q	20,545,040 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
3. 補足情報 .....	5
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の建設事業売上高は、前第3四半期累計期間比31億3千6百万円(8.6%減)減収の335億2千1百万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事の進捗に伴う施工高の減少を主な要因としたものであります。

また、不動産事業売上高は、前第3四半期累計期間比0.5百万円(0.1%減)減収の5億6千2百万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高の減少によるものであります。

この結果、売上高合計は、前第3四半期累計期間比31億3千7百万円(8.4%減)減収の340億8千4百万円となりました。

利益につきましては、建設事業総利益が、前第3四半期累計期間比13億9千3百万円(24.0%減)減益の44億1千万円となりました。これは、売上高の減少や完成工事総利益率の低下を主な要因としたものであります。

また、不動産事業総利益は、前第3四半期累計期間比16百万円(6.6%減)減益の2億3千3百万円となりました。これは、賃貸用不動産の解体費用の発生を主な要因としたものであります。

この結果、売上総利益合計は、前第3四半期累計期間比14億1千万円(23.3%減)減益の46億4千3百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第3四半期累計期間比2億1千6百万円(10.2%増)増加の23億3千8百万円となりました。これは、人件費や事務用品費の増加を主な要因としたものであります。

これにより、営業利益は、前第3四半期累計期間比16億2千7百万円(41.4%減)減益の23億5百万円、経常利益は、前第3四半期累計期間比16億4千5百万円(39.4%減)減益の25億3千4百万円となりました。また、2019年10月の台風19号の影響により、災害による損失を特別損失に計上したことから、四半期純利益は、前第3四半期累計期間比12億9千5百万円(45.6%減)減益の15億4千6百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比7億4千9百万円(1.1%増)増加の698億3千4百万円となりました。これは、現金預金が減少したものの、工事の進捗に伴い受取手形・完成工事未収入金等や未収消費税等が増加したことを主な要因としたものであります。

負債合計は、前事業年度末比1億1千2百万円(1.2%減)減少の91億8千8百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が増加したものの、法人税等の納付に伴い未払法人税等が減少したことを主な要因としたものであります。

純資産合計は、前事業年度末比8億6千1百万円(1.4%増)増加の606億4千5百万円となりました。これは、利益剰余金の増加を主な要因としたものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,939,798	10,133,632
受取手形・完成工事未収入金等	19,244,492	20,612,127
有価証券	10,800,640	11,450,595
販売用不動産	45,121	45,121
未成工事支出金	241,733	777,705
材料貯蔵品	275,749	450,809
未収消費税等	—	1,514,215
その他	1,086,656	1,156,334
貸倒引当金	△2,030	△2,170
流動資産合計	45,632,163	46,138,371
固定資産		
有形固定資産	12,402,560	12,839,378
無形固定資産	73,833	72,994
投資その他の資産		
投資有価証券	10,700,723	10,479,135
その他	277,830	306,577
貸倒引当金	△1,925	△1,925
投資その他の資産合計	10,976,628	10,783,787
固定資産合計	23,453,021	23,696,160
資産合計	69,085,185	69,834,532
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,006,646	4,700,806
未払法人税等	747,791	—
未成工事受入金	176,117	258,902
引当金	753,334	251,188
その他	1,496,676	1,743,592
流動負債合計	7,180,565	6,954,489
固定負債		
繰延税金負債	22,845	72,424
退職給付引当金	1,548,638	1,619,533
資産除去債務	98,890	103,321
その他	450,044	439,087
固定負債合計	2,120,419	2,234,367
負債合計	9,300,985	9,188,856
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,425	3,338,425
利益剰余金	50,257,555	51,106,190
自己株式	△293,950	△394,084
株主資本合計	56,604,405	57,352,906
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,179,794	3,292,769
評価・換算差額等合計	3,179,794	3,292,769
純資産合計	59,784,199	60,645,675
負債純資産合計	69,085,185	69,834,532

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	36,658,364	33,521,511
不動産事業売上高	563,233	562,646
売上高合計	37,221,598	34,084,158
売上原価		
完成工事原価	30,854,231	29,110,986
不動産事業売上原価	313,664	329,622
売上原価合計	31,167,896	29,440,608
売上総利益		
完成工事総利益	5,804,132	4,410,524
不動産事業総利益	249,569	233,024
売上総利益合計	6,053,702	4,643,549
販売費及び一般管理費	2,121,433	2,338,405
営業利益	3,932,268	2,305,144
営業外収益		
受取利息	7,253	6,892
受取配当金	161,793	187,930
受取保険金	60,946	50,653
その他	22,651	16,442
営業外収益合計	252,644	261,919
営業外費用		
有価証券売却損	4,568	—
投資有価証券評価損	—	32,304
その他	—	37
営業外費用合計	4,568	32,341
経常利益	4,180,344	2,534,722
特別利益		
固定資産売却益	6,510	2,272
特別利益合計	6,510	2,272
特別損失		
固定資産除却損	312	69
災害による損失	—	246,280
特別損失合計	312	246,350
税引前四半期純利益	4,186,542	2,290,644
法人税等	1,344,000	744,000
四半期純利益	2,842,542	1,546,644

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	22,325,116	22,806,748	481,631	2.2	33,965,850
	建築工事	11,866,753	15,288,606	3,421,853	28.8	14,854,094
	計	34,191,869	38,095,354	3,903,485	11.4	48,819,944
不動産事業		563,233	562,646	△587	△0.1	771,384
合計		34,755,103	38,658,001	3,902,898	11.2	49,591,329

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	25,409,252	23,918,125	△1,491,127	△5.9	35,204,693
	建築工事	11,249,112	9,603,386	△1,645,726	△14.6	13,863,637
	計	36,658,364	33,521,511	△3,136,853	△8.6	49,068,331
不動産事業		563,233	562,646	△587	△0.1	771,384
合計		37,221,598	34,084,158	△3,137,440	△8.4	49,839,715

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	5,064,187	5,798,102	733,915	14.5	6,909,479
	建築工事	6,817,643	12,875,680	6,058,036	88.9	7,190,459
	計	11,881,831	18,673,782	6,791,951	57.2	14,099,939
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		11,881,831	18,673,782	6,791,951	57.2	14,099,939

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。